## CAPVT IV.

DE

CONFUSIONE VISIONIS  
NEC NON DE MAGNITVDINE  
APPARENTE ET CLARITATE.

## Definitio I.

159.

Visio est distincta, si omnes radii, qui ex quolibet obiecti puncto in oculum ingrediuntur in fundo oculi super retina iterum in vnum punctum congregantur.

## Scholion.

160. Ad visionem distinctam requiritur, vt obiecta in certa quadam ab oculo distantia reperiantur, quae distantia pro varia oculorum indole maxime solet esse diuersa, dum Myopes exiguam, ii qui oculis valent ingentem, ac presbytes non solum infinitam sed quandoque etiam negatiuam exigunt; cuiusmodi distantia cum in veris obiectis locum habere nequeat, ope perspicillorum sibi satisfacere solent. Quilibet ergo oculus ad certam quandam distantiam obiectorum est instructus quam eius distantiam iustam appellabo; vbi quidem insignis latitudo locum habet,

propterea quod structura oculi ita est artificiosa, vt contractione ac elongatione quadam se ad distantias aliquanto maiores et minores accommodare possit. Quando ergo obiecta in distantia ab oculo iusta reperiuntur, visio est distincta, dum singula obiectorum puncta super retina singulis punctis exprimuntur.

### Definitio 2.

161. Visio est confusa, si radii ex quolibet obiecti puncto in oculum immisi non in vno retinæ puncto congregantur, sed per aliquod spatium retinam afficiunt.

### Corollarium 1.

162. Eo maior ergo erit confusio, quo maius fuerit hoc spatium in retina, per quod radii ex eodem obiecti puncto emissi dissipantur. Ex quo huius spatii magnitudo veram confusions mensuram suppeditabit.

### Coroll. 2.

163. Visio ergo erit confusa, cum obiecti visi distantia multum fuerit diuersa ab oculi distantia iusta. Paruum enim discrimen vel per se nullam confusionsem parit vel oculus se ad obiecti distantiam, sua qua pollet, volubilitate accommodare valet.

### Scholion.

164. Si obiecta per lentes distincte repraesentarentur, visio imaginum eadem lege teneretur atque ipso-

ipforum obiectorum; iusta scilicet earum ab oculo distantia visionem distinctam, admodum autem diuersa confusam produceret. Verum si imago per aliquod spatium fuerit diffusa etiamsi ab oculo ad distantiam iustam sit remota, inde tamen in visione confusio oriatur necesse est. Quod si nempe non obiecta ipsa, sed earum imagines per vnam pluresue lentes repraesentatas intueamur ob duplicem causam visio poterit esse confusa; altera, si distantia imaginis ab oculo multum fuerit diuersa a distantia iusta, altera vero si ipsa imago per aliquod spatium diffundatur. Priorem quidem causam tollere in nostra est potestate siquidem lentes ita disponere licet, vt imaginem in iusta ab oculo distantia exhibeant; quam lentium dispositionem propterea hic perpetuo assumamus. Quamobrem in hoc capite inuestigare constitui quanta confusio in visione imaginum a spatio diffusionis oriri debeat, eiusque quantitate determinata deinceps in hoc erit elaborandum quemadmodum lentes formatas ac dispositas esse oporteat, vt confusio inde in visione nata datum limitem, quo adhuc est tolerabilis, non excedat. In genere quidem certum est, quo maius fuerit spatium diffusionis, eo maiorem inde in visionem induci debere confusionem, verum tamen mox videbimus, confusionem visionis non esse spatio diffusionis proportionalem, sed aliam omnino legem sequi, quam accurate determinasse maxime erit momenti, cum ex hoc fonte constructio omnium instrumentorum Dioptricorum ad visionem accommodatorum sit repetenda.

## Problema I.

Tab. II.  
Fig. 10.

165. Si oculus aspiciat imaginem cuiuspiam obiecti ab vna pluribusue lentibus per spatium  $LL$  diffusam, atque imago principalis  $L$  in iusta ab oculo distantia reperiatur, definite confusionem, qua visio huius imaginis afficietur.

## Solutio.

In spatio diffusionis  $LL$ , in quo punctum  $L$  a radiis per lentium medium, punctum  $L$  vero a radiis per lentium extremitates transmissis exhibeatur, considerari oportet primo eius magnitudinem  $LL$  deinde radiorum in  $L$  concurrentium inclinationem ad axem. Supra autem vidimus has res a primae lentis apertura, cuius semidiameter fit  $=x$ , ita pendere vt fit ipsum spatium  $LL = V x x$ , et angulus  $OLT = \mathfrak{B} x$  pro quouis scilicet lentium numero valores horum coefficientium  $V$  et  $\mathfrak{B}$  determinauimus. Repraesentet iam circulus  $OV$  oculum, quem hic vt exiguam cameram obscuram spectare licet, sed ita perfectam, vt radios ex vno puncto emissos iterum in vno puncto colligat, et si enim in oculo plures fiunt refractiones, tamen conditione illa seruata vnica lens earum loco considerari potest, quae fit in  $TO T$ , a qua retina remota fit interuallo  $OV = z$ . Cum nunc imago principalis  $L$  in debita ab oculo distantia, quae vocetur  $OL = l$  existat, puncti  $L$  imago in oculo in ipsam retinam incidet, et in  $V$  disti-

cie

ste depingetur: puncti vero  $l$  imago non in  $V$ , sed ante retinam in  $v$  referetur, quod intervallum  $Vv$ , si lentis in  $TOT$  conceptae crassities evanescat, secundum §. 62 ita exprimitur, ut sit  $Vv = \frac{OV^2}{OL^2}$ .  $Ll = \frac{uu}{l}$ .  $Vxx$ . Cum autem radii punctum  $l$  formantes ad axem inclinati sint angulo  $OIT = \mathfrak{B}x$ , ii per lentis oculi puncta  $TT$  ita intrabunt, ut neglecto intervallum  $Ll$  praedistantia  $OL = l$ , sit  $OT = l \mathfrak{B}x$ , ex quo ii in puncto  $v$  concurrentes cum axe angulum facient  $OvT = \frac{OT}{Ov} = \frac{OT}{OV} = \frac{l}{u} \mathfrak{B}x$ . Hinc ergo ultra ad retinam pergentes super ea circulum  $UU$  effingent cuius radius erit  $VU = \frac{l}{u} \mathfrak{B}x$ .  $Vv = \frac{l}{u} \mathfrak{B}x \cdot \frac{uu}{l}$ .  $Vxx$  et a punctis inter  $L$  et  $l$  medius hoc spatium circulare super retina replebitur. Quare imago per spatium  $Ll$  diffusa super retina circello repraesentabitur, cuius radius  $VU = \frac{u}{l} \mathfrak{B} Vxx$ , qui circellus veram confusionis mensuram supeditat. Quodlibet scilicet obiecti punctum, quod lentibus per spatium  $Ll$  diffusum exhibetur, in oculo super retina non puncto sed circello exprimetur cuius radius erit  $= \frac{u}{l} \mathfrak{B} \cdot Vxx$ .

Coroll. I.

166. Videmus ergo confusionem, qua visio afficitur non solum a quantitate spatii diffusionis  $Ll = Vxx$ , sed insuper ab angulo, quo radii in  $l$  concurrentes ad axem inclinantur, qui est  $= \mathfrak{B}x$  pendere; radiumque circelli confusionem metientis producto illius spatii per hunc angulum esse proportionalem.

## Coroll. 2.

167. Cum igitur posito semidiametro aperture primae lentis  $=x$ , spatium diffusionis sit vt eius quadratum  $x^2$ ; radius circelli confusionem metientis est vt eius cubus  $x^3$ . Ac si confusio ipsa areae huius circelli proportionalis aestimetur erit ea vt  $x^6$ , seu vt cubus aperture primae lentis.

## Coroll. 3.

168. Hinc ergo intelligitur quanti intersit per idoneam lentium dispositionem spatium diffusionis  $Vxx$  diminuisse non solum enim in eadem ratione qua spatium diffusionis  $Vxx$  seu quantitas  $V$  diminuitur sed adeo in ratione duplicata, ipsa confusio visa minor redditur.

## Scholion.

169. Assumi hic pupillam tam late patere, vt radios ab  $L$  diuergentes recipiat; at si apertura pupillae minor esset, radios a puncto  $L$  venientes nequidem caperet: hoc ergo casu res eodem rediret ac si contracta primae lentis apertura spatium diffusionis  $Ll$  eo vsque diminueretur quoad pupilla omnes radios ab imagine emissos recipere posset hocque casu manifestum est, confusionem minorem esse prodituram. Verum in sequentibus ostendetur, tam in Telescopiis quam Microscopiis hunc casum vix vquam locum inuenire cum plerumque conus radiosus ex puncto  $L$  emissus circa ingressum in oculum mul-

to tenuior sit quam pupillae apertura; quamobrem ne opus quidem est hunc casum etsi per se facile expediretur, hic expendere. Ceterum tametsi oculus non commode cum lente simplici cuius crassities evanescat, conferri possit hincque expressio spatii  $Vv$  secundum §. 84. aliquantum diversa prodire potuisset hic ad istam circumstantiam non attendimus propterea quod spatium  $Vv$  secundum certam quandam rationem auctum vel diminutum prodisset; Hic autem non adeo necesse est ipsam quantitatem absolutam confusionis cognovisse, dummodo rationem quam sequitur accurate definiuerimus. Cum enim nostrum calculum cum experientia contulerimus, terminum cognoscemus, quem si confusio nostro more expressa superauerit, intolerabilis euadat; hincque perpetuo sufficit confusionem simili modo expressam infra hunc terminum reduxisse. Interim tamen notasse iuvabit, per oculi conformationem confusionem adhuc multo minorem effici posse.

### Problema 2.

170. Positis iisdem, quae in praecedente problemate sunt assumpta, eam definire oculi conformationem, qua minima confusio percipiatur.

Tab. II.  
Fig. II.

### Solutio.

Oculus omnis facultate praeditus est sese aliquantillum aliter conformandi, ut etiam obiecta, quorum distantia a iusta non nimis differt, distincte videat:

videat: quod quomocunque perficiatur, id ita fieri concipere licet, ac si retina ad pupillam seu potius eam lentem, quam oculi loco consideramus, propius admoueretur seu longius ab ea detorqueretur. Cum ergo ante retinam in  $V$  sitam simus contemplati, hic primo sumamus retinam per ipsum punctum  $v$  transire, ac manifestum est super ea punctum  $l$  distincte expressum iri. Verum quia punctum  $L$  alios radios nisi axi proximos non emittit etiam punctum  $L$  sine vlla confusione in  $v$  repraesentabitur; ita vt tantum puncta media inter  $L$  et  $l$  confusionem sint paritura. Consideretur ergo quoduis punctum intermedium  $\lambda$ , quod esset extremum in spatio confusionis, si semidiameter aperturæ primæ lentis minor foret quam  $x$ , qui ergo ponatur  $=z$ ; eritque  $L\lambda = Vz$ , et inclinatio radiorum in  $\lambda$  concurrentium ad axem  $=\mathfrak{B}z$ : hinc istius puncti imago intra oculum referretur in  $s$ , vt sit  $Vs = \frac{uu}{ll} Vz$ , ideoque ob  $Vv = \frac{uu}{ll} Vxx$  erit interuallum  $vs = \frac{uu}{ll} V(xx - zz)$ : et radiorum in  $s$  conuergentium inclinatio ad axem  $= \frac{l}{u} \mathfrak{B}z$ ; ex quo circelli super retina in  $v$  existentis radiis puncti  $\lambda$  expressi semidiameter erit  $= \frac{u}{l} \mathfrak{B} Vz(xx - zz)$  qui euanescit, vti iam monuimus, siue sit  $z=0$ , siue  $z=x$ . Quæeratur iam ille valor ipsius  $z$ , quo ille circellus fiat maximus; id quod eueniet, si  $xx - 3zz = 0$  seu  $z = \frac{x}{\sqrt{3}}$ ; sicque circelli confusionem hoc casu mentientis semidiameter erit  $= \frac{2u}{3l\sqrt{3}} \mathfrak{B}Vx^3$ , quod est multo minus quam casu præcedente, quo retina erat in  $V$ .  
At

At si retina aliquantillum a  $v$  versus  $V$  remoueatur, hic circellus adhuc minor effici poterit. Ponatur enim spatium  $VS=s$ , ut fit  $vS=\frac{uu}{ll}Vxx-s$ , et  $Sv=s-\frac{uu}{ll}Vzz$ . Punctum ergo  $l$ , cuius effigies in  $u$  exhibetur, super retina  $S$  circello referetur, cuius radius est  $=\frac{l}{u}\mathfrak{B}x(\frac{uu}{ll}Vxx-s)$ , punctum vero  $\lambda$ , cuius effigies est in  $v$ , super retina  $S$  circello, cuius radius erit  $=\frac{l}{u}\mathfrak{B}z(s-\frac{uu}{ll}Vzz)$ ; nunc igitur id punctum  $\lambda$  inuestigemus, vnde iste circellus minimus euadat: quod fit si fit  $s=\frac{3uu}{ll}Vzz$ ; eritque huius circuli radius  $=\frac{2u}{l}\mathfrak{B}Vz^3$ , qui simul confusio- nem exhiberet, si modo a puncto  $l$ , non maior circulus oriretur: sed substituto pro  $s$  valore inuento huius circuli radius erit,  $\frac{u}{l}\mathfrak{B}Vx(xx-3zz)$ , qui ergo illi  $\frac{2u}{l}\mathfrak{B}Vz^3$  aequalis statuatur, vnde nascitur haec aequatio:

$$x^3 - 3xzz = 2z^3, \text{ hincque } z = \frac{1}{2}x.$$

Quare circelli, quo minima confusio mensuratur, radius erit  $=\frac{u}{4l}\mathfrak{B}Vx^3$ , quadruplo minor, quam si retina esset in  $V$ ; indeque ipsa confusio sedecies minor. Etsi autem illa aequatio cubica tres habet radices, praeter  $z=\frac{1}{2}x$  binae reliquae sunt aequales et  $z=-x$ , sicque  $zz=xx$ , vnde non minima sed quasi maxima confusio nasceretur.

## COROLL. I.

171. Cum igitur, ut oculus minimam confusio- nem sentiat, debeat esse  $z=\frac{1}{2}x$ , ideoque  $s=\frac{3uu}{4ll}Vxx$ ,

Tom. I.

T

patet

patet retinam in eum locum S cogi debere, vt fit  
 $VS = \frac{3}{4} Vv$  et  $vS = \frac{1}{4} Vv$ .

## Coroll. 2.

172. Cum ergo oculus non solum praeditus fit facultate sese parumper immutandi sed etiam hac facultate vti soleat ad confusionem euitandam, nullum est dubium quin circellorum confusionem producentium radius sit  $= \frac{u}{+1} \mathfrak{B} V x^3$ , ideoque quadruplo minor, quam problemate praecedente inueneramus dummodo imago spectanda L l propemodum in distantia iusta reperiatur.

## Coroll. 3.

173. Haec igitur expressio  $\frac{u}{+1} \mathfrak{B} V x^3$  iustam nobis exhibet mensuram confusionis, cum exprimat radium circellorum, quibus singula obiecti puncta, quatenus id per lentes spectatur, super retina repraesentantur. Si modo imago in distantia iusta ab oculo reperiatur.

## Scholion.

174. Si hi circelli euanescerent, visio plane esset distincta hoc autem fieri nequit, nisi ipsum interuallum diffusionis  $Vxx$  euanescat: vnde patet si apertura primae lentis ad nihilum reduceretur, nullam confusionem sentiri debere. Verum visio non ita est delicata, vt prorsus nullam confusionem pati possit sed dummodo confusio certum quendam terminum

num non superet, quasi effet nulla considerari potest. Iste terminus, seu valor quem expressio  $\frac{u}{4} \mathfrak{B} V v^3$  excedere non debet, ex experientia potius peti debet, quam ex Theoria isque idcirco insigni adhuc latitudine continetur: vnde fit vt pro diuerso scopo modo maiore gradu confusionis contenti esse soleamus, modo autem minorem gradum exigamus: quas circumstantias cum ad praxin propius accedemus, accuratius sumus examinaturi. Ceterum notandum est pro interuallo  $u$ , quo quasi profunditas oculi exhibetur, vnum circiter pollicem assumi posse, quae quidem mensura fere erit arbitraria, cum deinceps limites confusionis per experientiam constituemus.

Problema. 3.

175. Si oculus per vnicam lentem obiectum Tab. I.  
aspiciat ita vt imago visa ab oculo in distantia iu- Fig. 3.  
sta reperiatur, definire confusionem, qua visio affi-  
cietur.